
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033 CODROIPO (UD) 

Tel. 0432-824559 
C.F. 94127120304 - codice univoco fatturazione elettronica UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it e-mail: UDIC849001@istruzione.it PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

         Agli Atti  
Albo Pretorio  

Sito web 

   

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO (RUP) 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni 
ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi 
di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 
09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 
 
Titolo Progetto: Comuni…CARE 
CUP: I84D24002050007 
ESO4.6.A1.B-FSEPN-FR-2024-15 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO Il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 
luglio2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023, recante il Codice dei contratti pubblici;  

VISTA  la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa 
della riforma del CUP; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 
2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002698 - 19/02/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it
mailto:UDIC849001@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033 CODROIPO (UD) 

Tel. 0432-824559 
C.F. 94127120304 - codice univoco fatturazione elettronica UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it e-mail: UDIC849001@istruzione.it PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it 

 

 

transizione giusta, al Fondo europei per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, 
e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 DEL 1° dicembre 
2022, concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e 
competenze”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del merito; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102 – c.d. 
“Agenda NORD”, rivolto alle istituzioni scolastiche statali primarie, secondarie di 
primo e di secondo grado di cui agli allegati 1 e 2 al citato decreto delle “regioni in 
transizione” e delle “regioni più sviluppate”, di cui all’Accordo di partenariato per la 
programmazione 2021-2027 e, precisamente: Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, 
Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Piemonte, Toscana, Umbria e Veneto; 

PRESO ATTO che gli interventi dell’Agenda Nord sono finalizzati a superare i divari territoriali, 
garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale, 
potenziare le competenze base e quelle trasversali e contrastare la dispersione 
scolastica e l’abbandono precoce a cominciare dalla scuola primaria, con interventi 
straordinari e mirati; 

PRESO ATTO che il progetto avrà durata biennale, dall’anno scolastico 2024/2025 al 2025/2026, ed 
è finanziato a valere sulle risorse del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 e, in parte, 
su quelle del POC “Per la scuola” 2014-2020; 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. 136777 del 09/10/2024 che si inserisce nel quadro delle 
azioni previste dall’Obiettivo Specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuole e 
competenze” 2021-2027 e degli interventi di cui al decreto n. 102 dell’27/05/2024 del 
Ministro dell’istruzione e del Merito; 

VISTO  l’art. 125, comma 4, lettera b), del Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede 
l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i 
Fondi Strutturali; 

VISTE  le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 

VISTA  la nota M.I.M. prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 relativa all’autorizzazione 
del Progetto Avviso pubblico prot. n. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, 
emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027, con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento 
di € 49.680,00; 

VISTA la candidatura N. 5683 presentata in data 15/11/2024, prot. 15860, 

VISTE  le Istruzioni operative in materia di contabilità e acquisizione nel programma annuale 
contenute nella lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 
trasmessa dal MIM; 

VISTA il Programma Annuale 2025; 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002698 - 19/02/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it
mailto:UDIC849001@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033 CODROIPO (UD) 

Tel. 0432-824559 
C.F. 94127120304 - codice univoco fatturazione elettronica UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it e-mail: UDIC849001@istruzione.it PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it 

 

 

VISTA  la Delibera n. 156 del Consiglio di Istituto del 18 novembre 2024 di approvazione del 
Programma Annuale e.f. 2025; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e 
alla realizzazione del progetto “Agenda Nord”, ossia la Delibera n. 153 del 11/11/2024 
del Consiglio di Istituto, prot. 15914 del 14/11/2024 e la Delibera n. 32 del 06/11/2024 

del Collegio dei Docenti, prot.15923 del 14/11/2023; 

VISTA  la nota autorizzativa del MIM Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024, nostro 
prot. 350 del 10/01/2025, della proposta progettuale presentata da questo Istituto, 
con il codice CUP E84D24004080006, in risposta all’Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, 
FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la quale è stata comunicata la 
formale autorizzazione all'avvio delle azioni e l'inizio dell'ammissibilità della spesa, 
con conclusione entro il 31/12/2026; 

VISTO  il provvedimento di assunzione a bilancio del progetto;  

VISTO  l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP 
Responsabile Unico di Procedimento;  

VISTO  l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di 
Interesse;  

VISTO  l’art. 15, comma 1, d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale “Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

VISTO  l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile 
Unico del Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del 
Progetto” per l’intero intervento;  

VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse;  

VISTO  l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023;  

RITENUTO  essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
Responsabile di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 

RITENUTO  essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto 
allegato I.2; 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 
 
ART. 1 INCARICO 
di conferire a sé stessa Erminia Salvador, C.F. SLVRMN63R45C817H, nata a Codroipo (UD), il 
05/10/1963, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l'incarico di Responsabile Unico del 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002698 - 19/02/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it
mailto:UDIC849001@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033 CODROIPO (UD) 

Tel. 0432-824559 
C.F. 94127120304 - codice univoco fatturazione elettronica UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it e-mail: UDIC849001@istruzione.it PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it 

 

 

Procedimento (R.U.P.), ai sensi degli articoli citati in premessa, per la realizzazione del seguente 
progetto: 
 
OBIETTIVO SOTTO-AZIONE CODICE ID. PROGETTO TITOLO PROGETTO IMPORTO AUTORIZZATO 

PROGETTO 
ESO4.6 A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-FR-2024-15 Comuni…CARE 49.680,00 € 

 

Di seguito si elencano i rispettivi moduli formativi autorizzati: 
 

Sotto-azione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-FR-2024-15 La matematica con 
Archimede 

6.060,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-FR-2024-15 Troviamo un metodo 6.660,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-FR-2024-15 Giochi…amo con 
l’inglese_1 

6.060,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-FR-2024-15 Giochi…amo con 
l’inglese_2 

6.060,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-FR-2024-15 Giochi…amo con 
l’inglese_3 

6.060,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-FR-2024-15 Giochi…amo con 
l’inglese_4 

6.060,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-FR-2024-15 In viaggio tra le parole_1 6.660,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-FR-2024-15 In viaggio tra le parole_2 6.060,00 € 

 
ART. 2 DURATA 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli.  
 
ART. 3 COMPITI 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023 e dalla legge n° 241 del 7 agosto 1990. 
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato sul sito istituzionale dell'I.C. di Codroipo 
www.iccodroipo.edu.it in apposita sezione e conservato agli atti della scuola. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Erminia Salvador 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002698 - 19/02/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it
mailto:UDIC849001@pec.istruzione.it
file://///dc2022/Archivio/Area%20Personale/Rosalia/AGENDA%20NORD/www.iccodroipo.edu.it%20

		2025-02-19T11:07:19+0100
	ERMINIA SALVADOR




